Item alio kap. (Illl.) Item qui haldium facere uoluerit,

1) ¢fr. Liulpr. 106, Instrumentum manumissionis a. 752 confectum,
Troya cod. dipl. IV. pag. 443. 2) Corrige: ipsi mortuo,
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non illi dit quattuor uias. Haec sunt quattuor genera manu—
missionnm, Tamen necesse est propter futuri temporis
memoriam, ut qualiter liberum aut liberam thingauerit, ipsa
manumissio in cartolam liberlatis commemore(ur. Et si car-
tlam non. fecerit, tamen libertas ei permaneat.

225. De filids liberlis. Si libertus, qui fulcfree factus
est, filids dereliquerit legetemds, sint illi heredes; si filias,
habeant legem suam [cap. 154. 158...160. 171]; si natu-
rales, habeant et ipsi legem suam, Et si casu faciente sine
heredes mortuus fuerit, et antea iudicauerit se uiuo res suas
proprias, id est ande-gauuere et ari-gauuere secundum legem
langobardorum, habeat cui donauerit, Nam quantum de res
benefactori suo per donum habuit, si eas non oblegauit in
libertatem, ad ipsum patronum aut ad heredes eins reuer-
tantur. Et si alequid in gasindio ducis, aut prinatorum
hominum obsequium, donum munus conquisiuit, res ad dona-
tore reuertantur, Alias uero res, si ut dictum est, heredes
non derelinquerit, aut se wuiuo non iudicauerit, palronus
succedat sicutl parenti suo.

226. Omnes liberti qui a dominis suis langobardis liber—
tatem meruerint, legibus dominorum et benefacturibus suis
uinere debeant, secundum qualiter a dominis suis propriis
eis consessum fuerit. -

227. De emptionibus et uinditionibus. Si quis conpa-
rauerit terram, id est solum ad aedificandum, aut casam
" mancipiala, et quinque annos inter praesentes personas posse—
derit, posteaque ipse uinditor aut heredes eius pulsauerit,
dicendo quod praesletisset, nam non uindedisset: ostendat
libellds scriptds ubi rogatus fuisset praestandi. Et si libellds
non habuerit, nihil aliud faciat emptor, nisi praebeal sacra-
mentum secundum qualitatem pecuniae [cap. 359. 365], quod
cum praetium suum rem ipsam conparassit, nec alteri debeat
per legem dimittere, Tunc liceat eum firmiter possidere quod
sibi conparauit.

228. De possessione. Si quis aliom de rem mobilem
aut inmobilem pulsauverit quod malo ordine possedeat, et
possessor negauerit: ila prospeximus, quod si per annds
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quingue fuerit possessio, tunc ille qui possedit, aut per sacra-
mentum debeal negare, aut per pugna defendere, si potuerit,

229. Qui rem alienam asto uindederit, Si quis rem
alienam, id est sernum aut ancillam, seu alias res sciens
rem alienam esse, non suam, ubicumque transuindederit, et
inuentum aut prouatum fuerit, in actugild eam restituat, Et
si per ignorantiam uindederit, tunc praeueat sacramentum,
quod credens suum uvindedissit; reddat caput cum nolrimen
suo, qualiter se sit.!

230. De mancipio lebroso. Si quis conparauerit man-
cipium, et postea lebrosus aut demoniosus apparuerit, tunc
uinditor si pulsatus fuerit, preueat sacramentum singulus
[cap. 366], quod in conscientia ipsius de ipsa infirmitate non
fuissit, quando eum uindedit, et amplius non calomnietur.

231. De ancilla conparata. Si quis conparauerit
ancillam, et postea uenerit alter homo, qui eam snam dicat
esse, reuertant pariter ad auctorem, Tunc auctor si uindi-
care non poluerit, praeueat sacramenium, quod consciens
non sit fraudi, nec nullo conludio fecissit; reddat praetium
tantum, quantum in diae illa quando eam tradedit accepit,
et ancilla ipsa proprio domino restituatur. Et si ancilla
ipsa post emptore filids fecerit, tunc ille qui eam prius uin-
dedit et uindicare non potuerit. qualiter se sit, filids ipsius
per suo dispendio reconparit, et proprio domino retradat,
quatinus filii matre sequantur. Et si auctor morluus fuerit
sine heredis legetimds, et facultas ipsius auctoris ad curtem
regis ceciderit, nulla sit, repelitio; sic tamen, ut dit sacra-
mentum, quod de ipso conparassit, cuius res ad curtem regis
ceciderunt,

232. De caballo conparato. Si quis caballum emerit
et auctorem ignorauerit, et uenerit cerlus homo, qui ipsum
caballum suum dicat, tunc ille qui emit, si ut diximus aucto-
rem non habuerit, nec scit de quo conparassit: praebeat
sacramentum emplor, quia nec fur sit, nec collega furoni,
1) Sic etiam cap. 231 med. se esse = sibi esse, se habere qualiter

scit efiam Vercellensis utroque, Heroldinus codex secundo loco habel;
qualiter sibi scit Heroldinus primo loco.
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si simpliciter cum praetium suum conparassit; et insuper
ddat in ipsum sacramentum: si quoquo tempore auctorem
wenerit, non negare. Tunc post praestitum sacramentum
eddat caballum, et sit sibi contemtus, Ille autem, qui se
roprio domino dicit esse, sub tali titulo eum tollat, ut si
ognitum fuerit, quod malo ordine uindicassit, et alter certus
uctor uenerit, qui suum ficerit, ipse caballus sibi nonus ei
eddatur,

233. Si quis de seruo conparauerit. Serutis cuiuscum-—
ue non liceat sine permissum domini sui neque terram
ieque mancipia neque qualemcumque rem uindere, aut libe-
um dimittere, Si quis de seruo conparauerit, et pretium
erdat, et quod de seruo emit, proprio domino restituat.

234. De seruo massario, Seruus massarius licentiam
abeat de peculio suo, id est boue unacca cauallo, simul et
> minuto peculio, in socio dare aut in socio recipere;
ndere autem non, nisi quod pro utilitatem casae ipsius est,
1atinus casa proﬁcmt, et non depereat.

235. De haldidas. Non liceat haldids cuiuscumque, qui
wamund factus non est, sine uoluntate patroni sui terra aut
ancipia uindere, sed neque liberum dimittere,

236. De terminis effossds. Si quis homo liber termi-
m anticum exterminauerit, et probatum fuerit, sit culpa-
lis sol. octugenta, medietatem regi et medietatem in cuius
ies terminum fuerit.

237. De seruus, qui terminum effosserit. Si seruus
ilenus terminum anticum exterminauerit, morti incurrat
riculum, aut redimatur cum quadragenta solidis.

238. De arbore signato. Si quis homo liber arborem,
i teclatura inter fines decernendas signata est, inciderit
t deleuerit, octugenta sol. sit culpabiles, medietatem regi
medietatem cuius arbor fuerit. Et si seruus per iussionem
mmini sui fecerit, dominus eius conponat ut supra octu-
nta solidos. _

239. Si seruus sua aucturitate arborem, ubi ticlatura
cta est inter fines decernendas, inciderit, aut moriatur aut

'dimat se cum quatragenta solidis,
4
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240. De snaida in silua alterius facta, Si quis propter
intento signa noua, id est ticlatura aut snaida, in silua alte-
rins fecerit, et suam non adprobauerit, conponat solides
quadragenta, medietatem regi et medietatem cuius silua fuerit,

241. De seruo qui snaida fecerit. Si seruus exira
iussionem domini sui ticlatura aut snaida fecerit in silua
alterius, manus ei incidatur. Et si cum iussione domini su
fecerit, domini repotetur culpa, ut supra,

242. Si quis sine iussionem regis aurum ﬁgurauent ant
moneta confinxerit, manus ei incidatur,

243. De cartola falsa. Si quis cartolam falsam serip-
serit aut quodlibet membranum, manus ei incidatar,

244. Si quis per murum de castro aut ciuitate sine
noticia iudecis sui exierit foras, aut intrauerit, si liber est,
sit culpabiles in curtem reges solidos uigenti; si autem hal-
dius aut seruus fuerit, sit culpabiles sold. decim in curtem
reges, Et si furtum fecerit, sicut in hoc edictum legitur
[cap. 2533...263], poena furti conponat.

245. De pignerationibus et deuitas, Si quis debitorem
habens, appellet eum semel bis et usque tertio; et si debi-
tum non reddederit, aut non conposuerit, tunc debeat pigne-
rare in his rebus, quibus pignerare lecitum est,

246. Si quis ante contestationem pigneraberit. Si quis
alium pro quolibet debitum aut causam pignerare prae—
sumpserit, antequam tertium eum pulsauerit, pignus quod
ante contestationem tulerit, sibi nonum reformet in pote-
statem domini,

247. Nulli leciat alium pro alio pignerare, excepto illo
qui gafand esse inuenitur, id est coheres parens proximior,
qui illi ad hereditatem, si casus euenerit, uenturus est,